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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Analýza bezpečnosti diváků na fotbalových stadionech při

násilném chování části fanoušků“ se zabývá riziky a nebezpečím, které jsou úzce spjaty

s fotbalovým chuligánstvím, a vzniká při fotbalových utkáních. Teoretická část obsahuje

vývoj násilností na fotbalových stadionech od samotného vzniku až po současnost, právní

legislativu a zákonné normy, které upravují tuhle oblast, vysvětlení základních pojmů, které

jsou důležité pro pochopení tématiky a v neposlední řadě opatření, které se snaží zabránit a

předcházet násilnému chováním fanoušků. Tato práce si za cíl klade zjistit, zda je opravdu

násilné chování fotbalových fanoušků nebezpečné a do jaké míry. V rámci práce je

provedeno dotazníkové šetření, díky kterému lze posoudit a zhodnotit, jak vnímají nebezpečí

diváci, kteří pravidelně navštěvují fotbalová utkání. Forma nestandardizovaných rozhovorů

je další metodou, která v dokáže přiblížit bezpečnost diváků, z pohledu samotných fanoušků.
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ABSTRACT

The bachelor thesis titled "Analysis of the safety of spectators at football stadiums in the

violent behavior of part of the fans" deals with the risks and dangers that are closely linked

to football hooliganism and arises during football matches. The theoretical part includes the

development of the atrocities in the football stadiums up to the very beginning up to the

present, the legal legislation and the legal norms that regulate this area, the explanation of

the basic concepts that are important for the understanding of the topic and, last but not least,

the measures that try to prevent and prevent the nasty behavior fans. This work aims to

determine if the football fans' behavior is dangerous and to what extent. In the course of the

work, a questionnaire survey is conducted to assess and assess the perception of dangers by

spectators who regularly attend football matches. The form of non-standardized interviews

is another method that can bring the viewer's safety closer, from the point of view of the fans

themselves.
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ÚVOD

Fotbal je jeden z nejpopulárnějších sportů na světě. Dva týmy, na každé straně jedenáct

hráčů, kteří porovnají své síly na trávníku. To všechno před zraky přihlížejících diváků a

fanoušků. Fanoušků dvou táborů, kteří mohou také změřit své síly. Fanoušci přezdívaní

„ultras“ na tribunách pomocí hlasivek a choreografií nebo také mimo fotbalové stadiony,

kde radikálnější část fanoušků porovnává své síly násilnou formou, ať už v náhodných

střetech či domluvených bitkách.

Tato bakalářská práce se tedy věnuje bezpečnosti diváků na fotbalových stadionech, i mimo

ně, při násilném chování části fanoušků. O daném riziku v souvislosti s fotbalovými

fanoušky bývá poslední dobou slyšet mnohem více než v předešlých letech, ale hlavním

tématem se daná problematika stává jen na malou chvíli, zpravidla po vzniku nějakého

závažnějšího incidentu. V dnešní době najdeme nejedno riziko, které je mnohonásobně

nebezpečnější než ta, která jsou spojena s fotbalovými fanoušky. Informací o světě

fotbalových fanoušků, jsou veřejnosti dávány prostřednictvím nejrůznějších médií, často

jednostranné a ve značné míře zkresleně. Toto téma jsem si vybral proto, aby mohl

racionálně a reálně posoudit rizika s ním spojené.

Teoretická část této práce se zabývá nejenom opatřeními proti fotbalovému násilí a

legislativními normami, ale obsahuje také průřez fotbalovým násilím, od samotného vzniku,

přes současnou situaci, až po tragické události, které se zapsaly černým písmem do

fotbalových kronik.

Pro praktickou část jsem si zvolil nejenom dotazníkovou techniku, ale také formu

nestandardizovaných rozhovorů se samotnými zástupci z řad fanoušků s jejich pohled na

danou problematiku, a také dvě ze základních metod pro identifikaci rizik.

Cílem této práce bude zanalyzovat, jak velké riziko a hrozbu představují fotbaloví fanoušci

a zda můžeme v dnešní době považovat návštěvu fotbalového utkání z tribun tuzemských

stadionů za bezpečnou. V závěru práce budou zhodnocena rizika fotbalového chuligánství a

případná opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 SPORT

Sport je jedna z životních oblastí a stává se čím dál tím více důležitou součástí našeho života.

Sport se již v dnešní době dá považovat za společenský fenomén, který proniká napříč

ekonomikou, výchovou, ale také s ním vyplňujeme volný čas a pro mnohé z nás se stal

zábavou. Ve dvacátém století byl zaznamenán vzrůst nejenom sportu jako takového, ale

zejména pak vliv společenských her. Ze sportovních událostí se stala významná hromadná

podívaná a celkově také zábava. Ke sportu patří celá řada nejrůznějších projevů ze strany

diváků. I ta část populace, která nesportuje, se přes to do kontaktu se sportem dostane, a to

právě diváckou formou. Nejvýznamnější sportovní klání se začaly stávat celonárodní

záležitostí. Sportovní diváci začali vytvářet při těch příležitostech velká shromáždění, která

už dnes neodmyslitelně patří ke sportovním událostem. Sport má tedy významný vliv a

neodmyslitelně patří do našeho života, stává se odrazem našeho životního stylu. Stal se

zábavou pro aktivní sportovce, ale je také druhem rozptýlení pro pasivní část populace, která

tvoří diváckou kulisu.

1.1 Sportovní diváctví

Sportovní diváctví má neméně dlouho tradici, jako samotný sport. Sport byl vždy směrován

k tomu, aby byl napínavou a vzrušující zábavou pro diváky. Diváctví se stalo ve všech svých

historických obdobích neodmyslitelnou součástí každé sportovní činnosti, ale také

nejrůznějších soutěží, závodů či sportovních her. Nejedna ze soutěží nebo her byla pořádána

jen se záměrem, aby se pobavili hlavně diváci. Sportovního diváctví neznamená pouze

sledování sportovního zápasu, ale jedná se také o sledování sportovního dění kolem. Divák

se snaží vyhledat zážitky, sportovní divák, zvláště fotbalový silné emocionální zážitky.

1.2 Fotbal jako sportovní hra

Fotbal jako sport řadíme do skupiny kolektivních sportů. Už ze samotného názvu foot-ball

(noha-míč) je patrné, že se jedná o sport, při němž je míč kopán nohou. Je považován za

jeden z fenoménu dnešní doby, jedná se prakticky o kulturní akci. Za symbol fotbalu je

považován míč, hrdiny tohoto sportu jsou samotní hráči. Samotné dění okolo fotbalu, ať už

toho českého nebo zahraničního sleduje mnoho sportovních fanoušků, denně se objevuje v

televizních přenosech, zpravodajstvích, rozhlasových stanicích a setkáváme se s ním také ve

sportovních rubrikách všech novin. A s fotbalem je u nás spojováno také nejvíc diváckého

násilí. Fotbal neboli kopaná má za sebou také velmi bohatou historii. Jeho původ se váže k
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Anglii, kdy v šedesátých letech dvacátého století vznikla hra, která se stala populární po

celém světě. [3]

1.3 Struktura fotbalových fanoušků

Lidé, kteří navštěvují fotbalová utkání, můžeme rozdělit několika způsoby. Bezpečnostní

složky, včetně Policie ČR rozdělují fotbalové diváky do tří následujících skupin. První z nich

je kategorie A, kam spadají nerizikoví návštěvníci, zde řadíme fotbalové diváky. Druhá

kategorie B jsou méně rizikoví návštěvníci, lze zde zařadit fotbalové diváky a třetí, rizikovou

skupinou jsou fanoušci s označením kategorie C.

1.3.1 Diváci

Účastní se hlavně atraktivních utkání, na fotbal chodí nepravidelně. Mezi diváky lze zařadit

sponzory, významné hosty, fotbalový zápas pro ně nemusí být prioritou, může se jednat

zpravidla o obchodní schůzku.

1.3.2 Fanoušci

Tvoří největší část z řad návštěvníků fotbalových stadionů, ztotožňují se svým klubem.

Utkání prožívají, jejich záměrem však není v žádném případě vyvolat výtržnost. Mají dobrou

znalost svého klubu.

1.3.3 Ultras

V České republice je pojem ultras spjatý s fanouškem, který chodí do „tzv. kotle“. Ultras se

podílejí největším dílem na atmosféře na stadioně. Svému klubu jsou ochotni věnovat i část

soukromého života, například tvorbou choreografií. Fotbal tvoří jejich podstatnou část

života, lze říci, že to je pro ně zálibou. Nesnaží se vyvolávat výtržnosti, ale za určitých

okolností jsou ochotni „hájit“ barvy svého klubu.

1.3.4 Chuligáni


[…]

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11.3 Zlepšení bezpečnostních prohlídek

Do třetice ohledně pyrotechniky. Pokud by se jí na fotbalových stadionech mělo zabránit

úplně, nesměla by se na stadion žádná pronést, ale to je nemožné, nedaří se to od jejího

zákazu a jinak tomu nebude ani v budoucích letech. Pokud si ji fanoušek důmyslně ukryje,

například pod spodní prádlo, do obuvi, tak se pořadatelům při bezpečnostní prohlídce

odhaluje opravdu těžce, v nadsázce lze říci, že by museli pořadatelé každého, kdo vstupuje

na stadion opravdu doslova, svléct donaha. Je to taková hra na schovávanou, ale fanoušci

jsou a budou vždycky o krok napřed.

11.4 Komunikace mezi fanoušky, klubem a policií

Zástupci z řad fanoušků s kluby již zpravidla ve většině našich tuzemských klubů

komunikují a hledají společnou řeč, nijak neobvyklé ani není, že mají fanoušci s vedením

klubu vztahy na více než dobré úrovni. Fanoušci by obeznámili klub především

s pyrotechnikou, která konkrétně bude odpálena a v jakém čase, tedy v kolikáté minutě

fotbalového utkání. Klub by zjištěné informace zprostředkoval hlavnímu pořadateli a

policistům. Jasně a předem stanovená pravidla, jejíž porušení by se přísně trestalo.
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ZÁVĚR

Na celém světě jsou různí lidé, různé kultury, zvyky, tradice a obyčeje. Co pro někoho může

být zcela běžnou věcí, druhý může zcela jednoduše odsoudit. Svět fotbalových fanoušků

může být mnohými nepochopen, lze říci, že valnou většinou naší populace. Rizika spojené

s fotbalovými fanoušky však dle mého názoru nebude tou největší hrozbou dnešní doby, při

pohledu na současný svět. Zamyslet se můžeme nad různými problémy dnešní doby, a to

nejenom u nás, ale i ve světě. Riziko spojené s problematikou fotbalových fanoušků

rozhodně nepatří mezi ty podstatné, aktuální a prvořadé.

Hlavním a nejdůležitějším prvkem, který dohlíží na zajištění bezpečnosti při fotbalových

utkáních, je Policie. Její práci dnes můžeme považovat za velmi dobrou, a to dokládá i fakt,

že čas od času si fanoušci stěžují na přílišné represe ze strany policistů.

Nejrizikovější skupinu fotbalových fanoušků u nás představují chuligáni. V České republice

tohle jádro tvoří lidé, pro které je prioritou bitka s chuligány z tábora protivníka. Bitky se

fotbaloví chuligáni snaží uskutečňovat na odlehlých místech, daleko od nechtěných

přihlížejících z řad široké veřejnosti, a především od zraků policie, což se jim však díky již

zmíněné dobré práci našich bezpečnostních složek příliš nedaří. Dnes již drtivá většina

chuligánů navštěvuje posilovny, trénuje bojové sporty a v nadsázce lze říci, že chuligánství

se stalo jakýmsi sportem, kde dvě skupiny soupeřů, za předem dohodnutých a jasně

stanovených pravidel porovnají své síly.

Střety fanoušků na fotbalových stadionech jsou dnes už spíše výjimečnou události, prakticky

úplně vymizely. Kamerový systém na našich tribunách je ve valné většině na dobré úrovni

a díky němu lze případné výtržníky snadno identifikovat.

Na druhou stranu je nutno zmínit, že mezi fotbalovými fanoušky najdeme také nemalou část

příznivců, kteří svými excesy vrhají stín na fanoušky a vybočují tak ze společensky

nepsaných norem, respektive svým chováním porušují naše zákony.

V souvislosti s fotbalovými fanoušky se média vyjadřují spíše negativně a v současné době

je jejich prostřednictvím často probírána diskuze na téma, že by na fotbalová utkání měli a

rády by navštěvovali rodiny s dětmi, jenže z toho mají údajně strach. Faktem však je, že ti,

kteří fotbal navštěvovat chtějí, tak na stadionech dávno jsou, ostatní jen hledají výmluvy.
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V mnoha internetových diskuzích, na které jsem narazil, a to na jakékoliv téma, nemuselo

se zrovna jednat o debaty u článků, které by byly spojené s fotbalovými fanoušky, jsem se

vždy dočetl zpravidla nesmyslné, mnohdy vulgární, a především neplodné výkřiky do tmy.

Za tyto příspěvky se v drtivé většině schovávali lidé pod stínem anonymity, protože právě

internet, fenomén dnešní doby, ve spojitosti s klávesnicí jim dokáže dodat kuráž a snad i

jakousi pravomoc vše ohodnotit nejlépe. Ovšem tyhle názory nemají ve valné většině s

racionálním smýšlením a kapkou soudnosti nic společného. A jinak tomu není ani

v diskuzích o fotbalových fanoušcích, které jsem při tvorbě mé bakalářské práce v mnoha

případech dočetl. S některými názory se dá samozřejmě souhlasit, protože faktem je, že se

mezi fanoušky najdou lidé, tedy spíše jedinci, kteří svým chováním vrhají špatný stín na

ostatní, jako na celek. Takoví lidé na fotbalové stadiony opravdu nepatří a prohřešky, jako

je ten poslední, ze zápasu mezi Spartou a Plzní je třeba tvrdě a nekompromisně trestat.

Pro fotbalové fanoušky je fotbal nejenom koníček, ale také vášeň, životní styl, ve světě

mnohdy přímo náboženství. A jsou to právě oni, kteří dělají fotbal fotbalem. Je třeba brát

v potaz, že fotbal se hraje především pro ně a každý divák vždy ocení nejenom předvedenou

hru, která se odehraje na hřišti, ale nepohrdne ani tou správnou fotbalovou atmosférou,

samozřejmě v mezích zákona, o kterou se postarají právě fotbalový fanoušci.
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