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Jméno a příjmení studenta: Martin Chvílíček

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Analýza bezpečnosti diváků na fotbalových stadionech

při násilném chování části fanoušků

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je zpracována velmi odpovědně a je zaměřena na praktické využití

uvedených zkušenosti. Obsahuje celou řadu námětů k řešení bezpečnosti na stadionech.

Zajímavá je analýza a konstrukce modelové představy autora a zdařilá je také vymezující

systémová oblast fotbalových stadionů. Rovněž tak kladně hodnotím systémové vymezení

skupin diváků. Uvedené cíle práce autor splnil z hlediska potřeb reálného prostředí. Význam

bych položil také do postupného vytváření teoretických prostředků pro modelování tohoto

velmi dynamického prostředí v kybernetickém prostředí bezpečnosti.

Zadané cíle autor splnil.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou moderní prostředky identifikace osob (diváků) a co nám umožňují získat pro

modelování dynamických procesů v kybernetickém prostoru bezpečnosti (stadionu)?

2. Lze využít simulací (Vašeho modelu uvedeného v práci) k projektování moderních

bezpečných sportovišť?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně